A ponieważ w każdym Kościele lokalnym aktualizuje się ta tajemnica Bożej miłości, to czyż nie wolno nam sądzić, że stąd się wzięło to metaforyczne wyrażenie, którym różne miejscowe Kościoły zwykły się nazywać między sobą siostrami?⁷ Tym siostrzanym sposobem żyły przez wieki nasze Kościoły, gdy wspólnie odbywały Sobory Powszechne, na których broniono skarbu wiary przed jakimkolwiek skazaniem.

Lecz obecnie, po długim okresie sporów i nieporozumień, narosłych po jed-

³ 1 Jo, 1, 3.

⁴ Cfr. Gal. 3, 28

⁵ Cfr. Decr. de oecumenismo *Unitatis redintegratio*, n. 15.

⁶ Cfr. 1 Jo. 3, 1—2.

⁷ Cfr. Decret. De oecumenismo *Unitatis redintegratio*, n. 14.

tempore inter nos ortis. Christo Jesu nos illuminante, facile animadvertimus quantopere oporteat, his victis difficultatibus, eo pervenire ut communio, quæ utramque partem devincit, quæque iam tam est ferax, cumulata perfectaque evadat. Cum autem utrimque profiteatur „fundamentalia dogmata christianæ fidei de Trinitate et de Verbo Dei, ex Maria Virgine incarnato, in Conciliis Oecumenicis in Oriente celebratis definita”⁸, et vera Sacramenta et Sacerdotium hierarchicum habeamus, in primis opus est ut, ut fidei sanctæ servientes nostræ, operam fraternam conferamus ut, una simul viis idoneis et progredientibus inventis, in vita Ecclesiarum nostrarum communionem illam, quæ, quamvis imperfecta, iam viget, foveamus et efficiamus.

Deinde opus est ut ab utraque parte, per mutua commercia, sive sacerdotum conformationi, sive christiani populi vitæ et institutioni excolendæ explicatior, altior, aptiorque detur opera. Opus tum est ut per sincera de re theologica colloquia, quæ fraterna caritas paraverit, quamvis legitimæ maneat diversitates quod attinet ad disciplinam, ad theologiam, inter nos turgiam, ad vitam spiritualem, ad dismen noscamus et observemus⁹, usque ad eum finem, dum in perspicua sinceraque confessione cuiusvis revelatæ veritatis consentiamus. Ut autem communio et unitas redingretur atque servetur, diligentissime cavendum est, ne

nej i drugiej stronie, dzięki Bożej łaskowości dzieje się że nasze Kościoły uznają się znowu za siostry, mimo przeszkód powstałych między nami w poprzednich czasach. Oświeceni przez Jezusa Chrystusa łatwo dostrzegamy nagłą potrzebę przewyciężenia tych przeszkód i doprowadzenia do tego, aby osiągnęła doskonałą pełnię więzi, która łączy obydwie strony, a która już teraz jest tak owocna. Ponieważ z jednej i drugiej strony wyznajemy „podstawowe dogmaty chrześcijańskiej wiary o Trójcy Świętej i o Słowie Bożym, które przyjęło ciało z Maryi Diewicy — określone na soborach powszechnych, które odbyły się na Wschodzie”⁸, ponieważ posiadamy prawdziwe sakramenty i hierarchiczne kapłaństwo: jest rzeczą na pierwszym miejscu konieczną, abyśmy w służbie naszej świętej wiary, po bratersku, razem troszczyli się i współpracowali nad wspólnym znalezieniem odpowiednich dróg dla stopniowego rozwijania, popierania i realizowania w życiu naszych Kościołów tej wspólnoty, która, chociaż niedoskonała, już istnieje.